
1 
 

 

 

 

          STRATEGICKÝ PLÁN  2019–2021 

Dokument předkládaný Výroční konferenci AKVŠ 2019 k projednání dne 28. 2. 2019.  

V případě schválení: platnost dokumentu od 1. 3. 2019 

 

 

POSLÁNÍ AKVŠ 

Vysokoškolské knihovny jsou nedílnou součástí univerzit, vstupují do vzdělávacího a 

vědecko-výzkumného procesu univerzity, jehož výsledky a naplněné cíle posouvají 

společnost vpřed. Asociace knihoven vysokých škol ČR usiluje o rozvoj a kvalitu českých 

vysokoškolských knihoven. Zastupuje vysokoškolské knihovny při koncepčních jednáních 

na národní i mezinárodní úrovni. Vytváří základnu pro spolupráci s cílem zvýšit otevřenost, 

horizontální prostupnost, kvalitu a efektivitu nabízených služeb. Své aktivity opírá o 

strategické dokumenty každé členské univerzity a vytváří vhodné podmínky pro posílení a 

rozvoj jak stávajících, tak nových kompetencí vysokoškolských knihoven (Strategie AKVŠ 

2016–2020). 

 

 

VIZE AKVŠ  

AKVŠ ČR využívá všech příležitostí, které mohou pozitivně ovlivnit úspěšné působení jejích 

členských institucí na národní i mezinárodní úrovni. Aktivně se podílí na rozvoji informační 

infrastruktury pro vzdělávání, vědu a výzkum. 

 

Základní principy naplňování vize: 

 Posilování pozice respektovaného partnera. 

 Posilování kompetence pracovníků vysokoškolských knihoven, zvyšování nároků na 

znalosti,  

       dovednosti a odbornost. 

 Otevřenost, kvalita, relevance. 

 Národní a mezinárodní spolupráce. 

 Účast na odborných zahraničních akcích. 

 Účast zahraničních odborníků na akcích AKVŠ ČR. 

 AKVŠ ČR – silná značka (Strategie AKVŠ 2016–2020). 

      



2 
 

    VÝCHODISKA STRATEGICKÉHO PLÁNU  

Strategický plán 2019–2021 (dále jen Strategický plán) ideově vychází z vybraných 

klíčových strategických dokumentů relevantních nejen pro AKVŠ samotnou, ale i pro celé 

české knihovnictví, a také pro oblast vysokého školství, vědy a výzkumu.  Díky tomu bude 

zajištěna kontinuita dosavadních aktivit a zároveň kompatibilita se strategickými cíli 

vysokých škol i partnerů v odborné knihovnické komunitě. Zároveň byly průběžně 

shromažďovány náměty od zástupců členských institucí, aby další směřování AKVŠ bylo v 

souladu s jejich představami a potřebami. 

Základní východiska jsou následující:  

 Strategický plán 2016–20181.  

 Strategie AKVŠ 2016–20202.  

 Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a 

další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol na období 2016–20203.  

 Strategické dokumenty členských vysokých škol.  

 Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2016-20204.  

 Spolupráce výkonného výboru s řediteli a vedoucími vysokoškolských knihoven. 

 

 

ÚČEL STRATEGICKÉHO PLÁNU 

Strategický plán plní roli širšího rámce určujícího základní směřování činnosti AKVŠ v letech 

2019 – 2021, a to jak dovnitř členské komunity, tak směrem k externím partnerům. Zejména 

definuje role, které by AKVŠ měla plnit, a prioritní témata, která by měla být řešena. Na 

základě strategického plánu bude výkonný výbor připravovat každoroční plány činnosti. 

Zároveň se ale jedná o rámec, který je flexibilní, umožňuje určení priorit na základě aktuální 

situace a potřeb členských institucí AKVŠ. Při řešení každého z témat může hrát AKVŠ odlišnou 

roli: od poskytnutí platformy pro diskuse spíše v ideové rovině (např. nové role 

vysokoškolských knihoven a jejich uchopení) až po zajištění právních analýz, zpracování 

doporučení a detailnímu řešení v rámci k tomu určené pracovní skupiny či odborné komise. 

 

ROLE AKVŠ  

AKVŠ přispívá k poskytování odborné podpory členským institucím, vytváří prostor pro sdílení 

poznatků a zkušeností a stimuluje rozvoj celé komunity. Zároveň buduje pevnou značku 

komunikace s externími partnery.  

 

                                                           
1 Dostupná na: http://akvs.cz/wp-content/uploads/2016/09/strategicky-plan-2016-2018.pdf  
2 Dostupné na: http://akvs.cz/wp-content/uploads/2016/05/strategie2016-2020.pdf  
3 Dostupné na: http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/dlouhodoby-zamer  
4 Dostupné na: http://ukr.knihovna.cz/koncepce-rozvoje-knihoven-cr-na-leta-2017-2020/  

http://akvs.cz/wp-content/uploads/2016/09/strategicky-plan-2016-2018.pdf
http://akvs.cz/wp-content/uploads/2016/05/strategie2016-2020.pdf
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/dlouhodoby-zamer
http://ukr.knihovna.cz/koncepce-rozvoje-knihoven-cr-na-leta-2017-2020/


3 
 

Role AKVŠ jsou rozděleny a definovány následujícím způsobem:  

  
Podpora 
 

 Právní rozbory.  
 Průzkumy, dotazníková a statistická 

šetření.  
 Příprava doporučení a návrhů 

postupů.   
 Platformy a nástroje.  

 
Rozvoj   
 

 Nové role VŠ knihoven: diskuse.  
 Zpracování koncepce rozvoje VŠ 

knihoven.  
 Otevírání nových, aktuálních témat. 

  
Sdílení  
 

 Podpora zahraničních cest.  
 Organizace tematických stáží.  
 Pořádání pravidelných odborných 

akcí (OR, IVIG, BA).  
 Pořádání či záštita ad hoc 

pracovních seminářů a setkání. 
 Informace o novinkách v oboru.    
 Správa komunikačních kanálů uvnitř 

AKVŠ. 

 
Vnější vztahy 

 Zastupování zájmů knihoven 
členských VŠ při jednání (RVŠ, ÚKR, 
CzechELib, MŠMT ČR, MK ČR).  

 Reprezentace českých VŠ knihoven v 
mezinárodních odborných 
organizacích (LIBER, SPARC Europe). 

 Spolupráce s dalšími 
organizacemi/spolky (SKIP, SDRUK)  

 Spolupráce na přípravě koncepčních 
dokumentů z oblasti českého 
knihovnictví (např. Koncepce 
rozvoje knihoven). 

 Zapojení do připomínkových řízení  

 Podpora publikujících knihovníků / 
Podpora publikační činnosti 
knihovníků. 

 Prezentace VŠ knihoven v médiích.  

 

 

PRIORITNÍ TÉMATA  

V letech 2019-2021 bude z pohledu vysokoškolských knihoven – a v kontextu vysokých škol 

– zásadní věnovat pozornost následujícím tématům:  

 Informační a mediální vzdělávání. 

 Elektronické informační zdroje. 

 Otevřená věda. 

 Podpora vědecké činnosti. 

 Vzdělávání zaměstnanců VŠ knihoven. 

 Knihovní systémy. 

 Stavby, rekonstrukce a interiéry. 

 Kompetence a platové ohodnocení zaměstnanců VŠ knihoven. 

 Ediční a vydavatelská činnost. 



4 
 

 

REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU  

Realizace strategického plánu bude zajištěna prostřednictvím plánů činnosti na jednotlivé 

roky, v rámci nichž budou určena konkrétní témata a aktivity, jejichž prostřednictvím budou 

témata řešena.  

Platformy pro realizaci budou voleny v závislosti na povaze daného tématu:  

 Výkonný výbor. 

 Odborné komise a pracovní skupiny. 

 Spolupráce s knihovnami členských VŠ – záštita a/nebo finanční podpora AKVŠ.  

 Spolupráce s externími odborníky.  

 Spolupráce s dalšími profesními spolky a odbornými organizacemi.  

 

 


